财政部于 2019 年 4 月 30 日颁布了财会（2019）6号《关于修订印 2019 年度一般企业

财务报表格式的通知》，通知要求执行企业会计准则的非金融企业应当按照企业会什准则和

该通知要求编制 2019 年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表。

财政部分别于 2019 年 5月 9 日、5月 16 日发布修订了《企业会计准则第 7号一非货币

性资产交换》、《企业会什准则第 12号一债务重组》。根据钡定，《企业会什准则第 7号一非

货币性资产交换》自 2019 年 6 月 10 日施行，《企业会计准则第 12 号—债务重组》自 2019

年 6 月 17 日施行。

本公司在编制 2019 年度财务报表时，执行了相关会计准则，并按照有关的衔接规定进

行了处理。

1）变更前采用的会计政策

本次变更前公司执行财政部 2006 年发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会

计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及此后陆续所做的修订等相关

规定。

2）变更后采用的会计政策

财政部于 2017 年修订发布的《企业会计准则第 22 号一金融工具确认和计量》、《企业

会计准则第 23 号一金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号一套期会计》、《企业会计准则

陕西华电树脂股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以

人民币元列示）

59

第 37 号一金融工具列报》统称“新金融工具准则”，于 2019 年 4 月 30 日颁布财会（2019）

6 号《关于修订印 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》，于 2019 年 5月 9 日、5月 16

日发布修订了《企业会计准则第 7号一非货币性资产交换》、《企业会什准则第 12 号一债务

重组》。

公司按照财政部上述规定，并按照财政部前期颁布的《企业会计准则——基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定

执行。

3）变更影响

本公司据新金融工具准则的衔接钡定，在新金融工具准则实施日，对金融工具的分类

和计量（含减值）予以调整，对前期比较财务报表数据不作调整。金融工具原账面价值和

新金融工具准则实施日的新账面价值之间的差额，计入新金融工具准则实施日所在年度报

告期间的期初留存收益或其他综合收益。

本公司据财会[2019]6 号规定的财务报表格式编制 2019 年度财务报表，并采用追溯调

整法变更了相关财务报表列报。2018年12月31日受影响的资产负债表及利润表项目如下：

受影响的项目
本公司

调整前 调整金额 调整后

应收票据  0.00 1,650,000.00 1,650,000.00

应收账款  0.00 19,827,786.26 19,827,786.26

应收票据及应收账款 21,477,786.26 -21,477,786.26  0.00

应付账款  0.00 8,565,037.90 8,565,037.90

应付票据及应付账款 8,565,037.90 -8,565,037.90  0.00

（2） 重要会计估计变更

无。

（3） 2019 年（首次）起执行新金融工具准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

无影响。

（4） 2019 年（首次）起执行新金融工具准则追溯调整前期比较数据说明

不适用。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

陕西华电树脂股份有限公司财务报表附注

2019 年 1月 1日至 2019 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以

人民币元列示）

60

税种 计税依据 税率

增值税 法定增值额 16、13、9

房产税 自用房屋原值或租赁收入 1.2 或 12

土地使用税 土地面积 6 元/㎡

城市维护建设税 应纳增值税 7

教育费附加 应纳增值税 3

地方教育费附加 应纳增值税 2

企业所得税 应纳税所得额 15

2. 税收优惠

2012年 5月 27日，陕西省国家税务局向西安市国家税务局出具陕国税[2012]212号《陕

西省国家税务局关于陕西华电精细化工有限公司享受西部大开发税收优惠政策的知》，本公

司主营业务属于《西部地区鼓励类产业目录》中规定的鼓励类产业项目，主营业务收入占

收入总额 70%以上，2011 年开始享受 15%企业所得税优惠税率。本公司享受优惠截至日期为